
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20144  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687269
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, a 
contar de 19 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- CLAUDIO DE ALMEIDA BAENA: Cargo: Professor Classe I – 
Disciplina: Sociologia, Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 16 de maio de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688401

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 678967
PORTARIA: 170/2014

Objetivo: Complementação à Portaria nº.0140/2014- DAF/SEAD 
de 15.04.2014 publicado no DOE nº. 32625 de 22.04.2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901149/KATIANE COSTA SÁ (Gerente) / 9.0 diárias 
(Deslocamento) / de 01/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688490
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0188/2014-DAF/SEAD DE 15 DE 
MAIO DE 2014

SERVIDORA: DARLENE ALVES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 54186789/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 10/06/2014 A 08/08/2014
TRIÊNIO: 01/07/2010 A 30/06/2013
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.0190/2014-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 2014
SERVIDOR: MARCOS ALVES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57191385/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: A CONTAR DE 04/04/2014
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
MOTIVO: A USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR CASAMENTO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0189/2014-DAF/SEAD DE 16 DE MAIO DE 

2014
SERVIDOR: JOSE MARIA MESQUITA VIANA
ID. FUNCIONAL: 8400676/2
CARGO: PERITO MÉDICO
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 14/04/2014 A 18/04/2014

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 191/2014-DAF/SEAD DE 19 DE 

MAIO DE 2014
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
28/04/2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0337/2014-GS/SEAD DE 12 DE MAIO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/196256;

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA, 
Id. Funcional nº. 3255220/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças – COFI/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5898915/2, no período de 12/05/2014 a 10/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE ELOGIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688511

PORTARIA Nº. 355 - GS/SEAD DE 19 DE MAIO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011,
Considerando os termos do Decreto nº 1.044, de 02 de maio 
de 2014, que instalou a unidade de Serviço de Atendimento ao 
Cidadão, ESTAÇÃO CIDADANIA, no município de Marabá-PA, e
Considerando o excelente desempenho e responsabilidade dos 
servidores na execução das atividades relativas à implantação e 
inauguração da unidade.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder menção de elogio aos servidores das unidades 
administrativas da Secretaria de Estado de Administração, que 
direta ou indiretamente contribuíram para a implantação e 
inauguração da ESTAÇÃO CIDADANIA - Marabá, em especial a:
- Alice de Queiroz Lobo
- Antonio Amâncio Neto
- Antonio Pinheiro Sotero
- Arsênia Maria Pastana Franco
- Bruno Magalhães
- Bruno Navarro Neiva
- Carlos Amintas dos Santos Melo
- Cleydson Luiz Valente da Silva
- Dário Valadares Martins Júnior
- Elias Antonio de Albuquerque Chamma
- Fábio das Neves Nunes

- Francisco Olten Gouveia Porto Neto

- Gabriel da Fonseca Silva

- Geysa Melém Oliva Ribeiro

- íris Alves Miranda Negrão

- Janete de Souza Fernandes

- Jéssica Veloso Santos Silva
- José Gorayeb Santos
- José Maria Sardinha Júnior
- Katiane Costa Sá
- Leonardo Júnior da Silva Melo
- Luis Carlos Vieira Neves
- Maria Bernadete Dela Flora Cruz
- Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues
- Maria Isabella Rodrigues de Oliveira
- Marília Lima de Moraes
- Marina Guimarães de Alencar

- Pollyana Margarida da Silva Lobo

- Renan Abou El Hosn Ribeiro Malato

- Ricardo Nunes da Silva

- Solange Soares de Moraes França

- Telma do Socorro Nunes Galvão

- Thiago Freitas Matos

- Francisco de Assis Sobrinho - monitor

- Paulo Jorge Monteiro Lobo Júnior – estagiário

Art. 2º Estender o elogio aos prestadores de serviços terceirizados 

como recepcionistas, como forma de reconhecimento pelas 

atividades desenvolvidas na ESTAÇÃO CIDADANIA - Marabá:

Art.3º Solicitar o registro do presente elogio nos assentamentos 

funcionais dos referidos servidores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de maio de 

2014.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688054

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de serviços de assistência na area de 
saúde.
Contrato: 103
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SANTA ANGELICA
Endereço: Av Brasília, Bairro: Caripe, 220
CEP. 68457-010 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437871463
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688092

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 15/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 34
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLIFO SOCIEDADE SIMPLES LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Cremação, 2114
CEP. 66045-335 - Belém/PA
Telefone: 9132595596
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688109

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 35
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA INTEGRADA SANTO EXPEDITO S/S LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9132660085
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688125

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 15/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 43
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE OTOLOGIA AUDIOMETRIA S/C LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1187
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132293599
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


